PORTARIA n. 322, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

ESTABELECE PRAZO FINAL PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS APOIADOS
PELOS EDITAIS MUNICIPAIS DA LEI
PAULO GUSTAVO.

A Prefeitura Municipal, através do seu Órgão Municipal de Cultura, no uso das

suas atribuições e prerrogativas; e

CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022,

regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.525/2023 e demais comunicados oficiais;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa (IN) n° 20, publicada pelo

Ministério da Cultura dia 16 de outubro de 2024;

CONSIDERANDO, ainda, os Cronogramas de Execução dos Projetos e Termos

de Execução Cultural assinados(as) pelos(as) proponentes selecionados(as),

RESOLVE

Art. 1º. Estabelecer que o prazo final para execução e prestação de contas dos projetos
apoiados pelos Editais Municipais da Lei Paulo Gustavo será dia 15/12/24.

Art. 2º. Proponentes que já executaram seus projetos devem procurar o Órgão

Municipal de Cultura para realizarem a prestação de contas, conforme Anexo VII dos
Editais - Relatório de Execução do Objeto.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - O Anexo I desta Portaria detalha a relação de proponentes com projetos

executados e não executados até o momento.

Oliveira dos Brejinhos - BA, 06 de Novembro de 2024.

ANEXO I – PORTARIA 322, DE 06/11/2024

RELAÇÃO DE PROJETOS EXECUTADOS
EDITAL 002/2023

Proponente Título do Projeto

Acácio Da Silva Portela
Videoclipe Música Autoral -

Seresta
Edeilson Gomes De Macêdo Brincando Com a Arte
Edenilda Silva Dos Santos

Mendes
Malhação De Judas

Joilene Francisca Da Silva Palavreando Meu Lugar

Marcelo Messias Da Silva
Minicurso Para Edição De

Imagens
Maria Cleide Vieira Dos

Santos
Oficina De Arte Em

Decoração
Maria Mendes Santos Da

Silva
Reisado Ativo

Selma Da Silva Gomes Amor Em Cada Ponto
Tatiane De Jesus Silva Artes Da Tati

Valdson Antonio De Oliveira
Videoclipe Da Música Terra

Natal

RELAÇÃO DE PROJETOS QUE AINDA NÃO FORAM EXECUTADOS
EDITAL 002/2023

Proponente Título do Projeto
Apólio Jakson Dos Santos Oficina de Desenho
Associação Brejinhense De

Apoio À Criança, Ao Adolescente E À
Cultura

Cine Filme Sapeca

Carlos Vinícius Maciel Ferreira
Video Clipe Meu Mundo

(Voz E Violão)
D. O. Studio E Eventos

Musicais Ltda
Gravação Do Novo Clipe

Da Banda Seu Luiz
Danilo Cristiano Pinto

Ormonde
Primeiros Passos Para

Produção De Audiovisual
Davi Henrique Madeiros De

Souza
Mostra De Capoeira

Edicarlos De Santana Santos Videomúsica

Franciele De Jesus Gomes
Franciele Ferreira -

Indiferença
Frederico Bernardino De Cinema Para Todos

Oliveira
Geni E Júnior Videoclipe

Herílio Jalson Souza Cunha
"Em Meus Passos" Video

Clipe Música Autoral
Hugo Ricardo Da Silva

Medeiros
Música Para Todos

Italo Natan Pereira Lima
Videoclipe Som Do Sertão

(Voz E Violão)

Ivanilson Lina De Souza
Videoclipe Da Música

"História De Oliveira Dos
Brejinhos"

Jeová Portela Leite Brincando

Kauan Nunes Dos Santos Leal

Videoexposição Com
Fotografias Antigas De
Personagens E Eventos Culturais
De Oliveira Dos Brejinhos

Keila De Souza Rosário
Videoexposição Sobre O

Trabalho Da Artista Keila Souza
Klewton Whity Santos

Almeida
Videoclipe Tom Bahia

Letícia Pereira Alves
Videoclipe Música "Flora

Caatinga"
Luciano Oliveira Dos Santos Musical

Luzia Cristina Da Conceição
Minidocumentário:

Produção De Orgânicos No Sertão
Maria Celestina Vieira Apa - Arte Por Amor

Maria Inêz Porto Barros
Culturas Na Gente -

História Do São Pedro De Oliveira
Dos Brejinhos

Mary Candida Porto Barros
Mary Cândida - Deus Pai

(Canção Autoral)
Miguel Vieira Da Silva Artesanato em Seixo
Neide De Souza Santana Encantos De Murzela

Rafael Souza Dos Santos
Curta-Metragem "A Vida

De Um Garimpeiro"

Renan Olivar Da Conceição
Ribeiro

Minhas Histórias E Origens
- Apresentando Ritmos
Nordestinos

Renata Ferreira De Amorim Sambando
Ricardo Da Conceição Ribeiro Instrumentalizando

Sabrina Souza Da Silva
Viedeopoema: Vida De

Vestibulando
Tatielle Senhorinha De

Almeida
Minidocumentário:

História Da Comunidade Da

Fazenda Pé Do Morro

Wallace Evangelista Ferreira
Águas Em Movimento - A

História Da Roda D'água

Wallam Pereira Rodrigues
Minidocumentário:

Cavalgada Do Sertão

RELAÇÃO DE PROJETOS EXECUTADOS
EDITAL 003/2023

Proponente Título do Projeto
Andressa Guimarães Oliveira Cactos Do Sertão
Associação Dos Produtores

Do Assentamento Nova União Da
Fazenda Ferrari

Festejo Da Padroeira Nossa
Senhora Das Dores

Camila Jesus Dos Santos
Banda De Fanfarra De

Ipuçaba
Central De Associações De

Fundo De Pasto
19º Feira Do Bode

Cleberson Augusto Vieira De
Oliveira

Quadrilha Junina

Elenita Ferreira Dos Santos Entre Delícias E Oralidades

Ezilde Alice Ribeiro De Novais
Festival Brejinho Do Teatro

E Do Circo
Jaqueline Barreto Viana Corpo De Baliza De Ipuçaba
Maria Alves De Almeida Reisado Vivo

Raquel Pacheco Vieira
Oficina Cultural Em

Cachoeira Do Brundué
Rosileide Pereira Dos Santos

Barreto
Minha Cidade Livreto De

Cordel

RELAÇÃO DE PROJETOS QUE AINDA NÃO FORAM EXECUTADOS
EDITAL 003/2023

Proponente Título do Projeto
Aline Cunha De Araújo Apresentação Musical
Camila Brito De Oliveira Silva Teologia E Cultura
Claudionice Viana Porto Ouça Meu Canto
Eliene Dos Santos Alves Musica De Reisado

Jorge De Almeida Soares
Oficina De Artesanato Em

Madeira
Jurandi Alves Ferreira Musical

Maria Luana Freitas De Almeida
Educarte - Expandindo

Novas Culturas
Samuel Jackson Vieira De Oliveira Música Na Escola